



fundament for deres fremtid i hjemlandet, og særligt børnene skal sikres gode rammer under opholdet i Danmark.

I forhold til den tredje anbefaling om at familier flyttes mindst muligt, kan jeg oplyse, at indkvarteringsystemet er bygget således op, at man starter sit ophold på et modtagecenter, hvorefter man normalt flytter ud i et opholdscenter, når de indledende sagsbehandlingskridt er gennemført. Personer, der efter afslag på asyl ikke medvirker til udsendelse, vil normalt blive indkvarteret på et udsendelsescenter. Der vil således normalt i et indkvarteringsforløb være tale om et par flytninger. I perioder med større aktivitetsforskydninger kan der dog være behov for at foretage flytninger i takt med tilpasningen af asylcentersystemet. Ekstra flytninger af asylansøgere bliver således som oftest nødvendiggjort, når et asylcenter lukkes. Udlændingesservice forsøger så vidt muligt at undgå ekstra flytninger, når der er tale om familier med børn

I forhold til den fjerde anbefaling fra Dansk Røde Kors kan det oplyses, at udgangspunktet i forbindelse med udflytningen af familier til særlige boliger er, at børnene skal tilbydes plads i asylcentrets institutioner, men individuelle forhold kan tale for, at børnene kommer i bl.a. kommunal daginstitution. Dansk Røde Kors har oplyst, at samtlige de børn, der bor i særlige boliger, ud fra konkrete og individuelle vurderinger er placeret i kommunale skoler og børneinstitutioner.

I forhold til den sidste anbefaling kan det oplyses, at aktiveringen af voksne asylansøgere foregår både internt i asylcentersystemet og ved anvendelse af eksterne tilbud. Aktiveringen tilrettelægges i samarbejde mellem asylansøgerne og medarbejderne på indkvarteringsstedet og fremgår af den kontrakt, som alle asylansøgere indgår om undervisning og aktivering. Registrerede asylansøgere (fase 2) og afviste asylansøgere, der medvirker til deres udrejse, kan derudover aktiveres i en intern produktionsvirksomhed i tilknytning til asylcentret. Det kan f.eks. være på et sy- eller cykelværksted og lignende. Endelig kan registrerede asylansøgere (fase 2) og afviste asylansøgere, der medvirker til deres udrejse, komme i praktikforløb i op til 13 uger uden for indkvarteringsstedet. Praktikopholdet må ikke udgøre eller virke som en egentlig beskæftigelse, og asylansøgeren må ikke modtage løn eller andre ydelser i forbindelse med praktikopholdet. Samme persongruppe må endvidere udføre ulønnet humanitært arbejde eller andet frivilligt arbejde. En afvist asylansøger, der ikke medvirker til sin udrejse, mister muligheden for at deltage i intern produktionsvirksomhed, ekstern praktik samt ulønnet humanitært arbejde. Det fremgår af rapporten, at "På hvert center blev en erfaren netværksmedarbejder allokeret som primær kontakt til de udflyttende familier. Herudover blev andre medarbejdere og afdelinger inddraget i processen ved behov." En netværksmedarbejder fra centret blev således tilknyttet familierne.